
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 82 din 31.10.2022

privind desemnarea comisiei de evaluare a ofertelor prezentate in cadrul licitației publice deschise în
vederea concesionării unui spațiu din Dispensarul Medical din satul Gropnița în vederea desfășurării de

activități medicale

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- art. 129, al. 1, al. 2, lit c, al. 6, lit a, art. 308-327 si 362 din OUG nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ,

- Legii nr. 52 din 2003 privind transparenta decizionala in administratia publica cu modi6carile si
completarile ulterioare,

- Legii nr. 544 din 2001 privind liberul acces la informația de interes public,

- Legii nr. 24 din 2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, cu
modificările si completările ulterioare,

- Noului Cod Civil aprobat prin Legea nr.  287 / 2009;

Ținând cont de:

a. Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 72 din 30 septembrie 2022 privind
concesionare unui spațiu de 15,80 mp din cadrul Dispensarului uman Gropnița în vederea

desfășurării de activități medicale

Luând act de:

a. referatul de aprobare si proiectul de hotărâre inițiat de către Primarul comunei Gropnița, județ Iași,

b. raportul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei comunei
Gropnița, județ Iași,  

c.  rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Gropnița  nr.  1, 2 si
3 din 2022,

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1.     (1)  Se aprobă componența comisiei de evaluare a ofertelor primite în cadrul procedurii de
licitație publică în vederea concesionării unui spațiu de 15,80 mp din cadrul Dispensarului uman Gropnița
în vederea desfășurării de activități medicale,  licitație organizată  în data de 4 noiembrie 2022, la sediul
Primăriei  comunei Gropnița,  județul Iași, după cum urmează:

A. Titulari:

Grădinaru Vasile, președinte, consilier local în Consiliul Local al Comunei Gropnița
Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

B. Supleanți:

Secretar: Oneaga Doina, referent în aparatul de specialitate al Primarului comunei Gropnița

(2) Se aprobă invitarea la ședințele comisiei de evaluare a dl ing. Simin Dan și  a dnei Ivan Silvia, experți
achiziţii publice. 

 Art. 2.       Atribuţiile comisiei de evaluare sunt: 

a) analizarea şi selectarea ofertelor pe baza datelor, informaţiilor şi documentelor cuprinse în plicul
exterior;

b) întocmirea listei cuprinzând ofertele admise şi comunicarea acesteia;

c) analizarea şi evaluarea ofertelor;

d) întocmirea raportului de evaluare;

e) întocmirea proceselor-verbale;

f) desemnarea ofertei câştigătoare.

Art.3.     Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de
lege, primarului comunei, Prefectului Judeţ IAȘI şi persoanelor enumerate la art. 1 în vederea aducerii la
îndeplinire şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare.

Stan Andreea-Gabriela, consilier în aparatul de specialitate al Primarului comunei Gropnița

Ardeleanu Valentin, consilier în aparatul de specialitate al Primarului comunei Gropnița

Bădic Marian, consilier local în Consiliul Local al Comunei Gropnița

Tănase Constantin, consilier local în Consiliul Local al Comunei Gropnița 

Iacob Alexandru-Andrei, consilier în aparatul de specialitate al Primarului comunei Gropnița 

Iftime Laura, consilier în aparatul de specialitate al Primarului comunei Gropnița 

Țuțuianu Mariana, referent din aparatul de specialitate al Primarului comunei Gropnița

Boboc Vasile, consilier local în Consiliul Local al Comunei Gropnița 

Martin Dumitru, consilier local în Consiliul Local al Comunei Gropnița 

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 82 / 31.10.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 82 / 31.10.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.10.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

11.11.2022

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind desemnarea comisiei de evaluare a ofertelor prezentate in cadrul licitației publice deschise în vederea concesionării unui spațiu din Dispensarul Medical din satul Gropnița în vederea desfășurării de activități medicale
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



